
Ungdomsskolens årsberetning  2010 – 2011. 
 
Struktur og organisation: 
I skoleåret 2010/2011 er der sket mindre tilpasninger med afdelingsledernes 
tid og arbejdsområder. 
Dels er Hans Lunds ledelsestid i Blåbjerg/Blåvandshuk afd. pr. 1.8.2011 aftalt 
til 33,5 % med den øvrige tid i 10iCampus, dels er Jens Peter Olesen  fra 
samme dato ansat på fuld tid som afdelingsleder i Varde. 
Den fastsatte struktur med SSP, junior- og ungdomsklubberne i fælles 
organisation med Ungdomsskolen  er der ikke ændret ved og opleves stadig 
som god og rigtig med de mange muligheder, det giver for at kunne løfte i flok. 
 
Statistikken: 
Med skoleåret 2010/2011 afsluttede vi atter en meget aktiv sæson i Varde kommunale 
Ungdomsskole. Statistikken viser pæne resultater. I alt ca. 2800 forskellige unge tog del i 
ungdomsskolens undervisning og aktiviteter. Samlet set en aktivitetsgrad på ca. 70 % blandt vore 14 
– 18 årige, hvilket må betegnes som meget tilfredsstillende, også i forhold til sammenlignelige 
kommuner. Der har været 266 hold/aktiviteter med over 5500 holdelever. Med denne store interesse 
fra de unge er det ledelsens klare opfattelse, at de fag/aktiviteter, der tilbydes, rammer bredt. Disse 
ting hører uløseligt sammen, men den høje aktivitet skyldes så absolut også den dygtige og kreative 
arbejdsindsats af medarbejderne. Engagement og nærvær i fællesskabet med de unge. 
 
Fagrækken: 
Fusionen af ungdomsskolerne for nogle år siden betød også flere, nye og andre tilbud til store dele 
af målgruppen. Alle 14 – 18 årige kan således i princippet deltage i alle afdelingernes aktiviteter. De 
unges fokus ændrer sig dog hele tiden. Fag som jagttegn, kørekort til knallert og traktor, 
førstehjælp, fransk, lektiehjælp, musik / teater har i flere år været meget stabile. Friluftsaktiviteter, 
motorsport, og sociale fag prioriteres også stadig højt. Blandt nyhederne hører bl.a. eksamens-
træning, gospelkor, topmodel, pokerface, be a pro, løb for livet, en god gerning, plakat dig selv samt 

bl.a. sikkerhedskursus. På forsøgsbasis får 7.kl. i Blåvandshuk/Blåbjerg i 
den kommende sæson mulighed for deltagelse på særlige udvalgte kreative 
hold. Den overvejende del af unv./ aktivitetstilbuddene læses indenfor de 
unges egen afdeling, mens studieture og særlige arrangementer tiltrækker 
elever på tværs af hele kommunen. En udvikling ungdomsskolen stadig 
gerne vil fremme, men de store afstande/ transportproblemer er en alvorlig 
hindring for denne aldersgruppe i aftentimerne. 
 

Unge med særlige forudsætninger: 
Ungdomsskolen tilrettelægger et særligt tilbud rettet mod elever i 9.årg. I efteråret oplevelsesdag på 
Det naturvidenskablige Fakultet i Århus med fokus på nanoteknologien mange muligheder. Et 
tilbud der gentages også i kommende skoleår med sigte på datalogi – området. 
 
Campus: 
Med det nye skoleår kunne 10iCampus slå dørene op. Afd.leder Hans Lund 
er Ungdomsskolens koordinator i samarbejdet, hvor Ungdomsskolens 
instruktører tilrettelagde Teambuildingstur for alle 230 nye elever – og året 
igennem sikrer bl.a. afholdelse af førstehjælpskurser. 
 
Ungeråd – ungeguide: 
Den 22.juni 2011 vedtog Varde Byråd at oprette et Ungdomsråd for alle mellem 15 og 25 år og 
samtidig vedtoges at oprette en stilling som Ungeguide til at understøtte dets arbejde. 
Arbejdsopgaven er pr. 1.8.2011 placeret hos Jens Peter Olesen, afd.leder i Ungdomsskolen. 



Et spændende og nyt initiativ har set dagens lys. Det bliver interessant at følge Ungdomsrådets og 
det tilhørende styreråds arbejde. 
 
US –elever: 
Ideen med en US –elev i hver klasse i overbygningen prioriteres stadig højt. Der er stor interesse, 
og ordningen giver god respons ude i de enkelte klasser. Tilmed er denne flok berigende at drøfte 
ungdomsskolens indhold og program med og en god flok at samle, når der på god demokratisk vis 
skal vælges elevrepræsentanter til ungdomsskolebestyrelsen.  
 
Traktor & knallertkørekort: 
447 unge tog knallertkørekort, mens der i år var 36 deltagere til traktorkørekort. 
 
Vore unge tosprogede: 
Der har også i dette skoleår været afholdt lektiehjælp, specielt tilpasset de 
unge tosprogede, men vi kan konstatere, at de unge tosprogede dog mere og 
mere deltager på lige fod med øvrige unge. En udvikling vi er glade for. 
Samlet har disse tiltag vist mange positive sider. Arbejdsdusørordningen for 
nogle af vore unge tosprogede er fortsat et godt stykke værktøj på vej mod en 
god integration. 
Året igennem har Ungdomsskolen også haft et tæt samarbejde med modtageklassen, der har 
hjemme på Sct. Jacobi Skolen. 
 
Krumtappen & Gearkassen: 
Krumtappen og Gearkassen er de ”vilde” steder for unge med benzin i 
blodet. På Krumtappen tilbydes der aktiviteter et par gange om ugen både 
efterår og forår. Også sidste vinter har et hold i både Ølgod og Varde 
afdelingen haft et forløb med gennemgang/reparation af vore køretøjer. I 
årets løb er også andre gode aktiviteter udgået fra Krumtappen og 
Gearkassen, bl.a. har Ungdomsklubberne og SSP været direkte involveret i 
nogle specielle tiltag, bl.a. Motorkoloni og Super Cross i Herning. Og med Åbent Hus sidst i august 
er der skabt en god tradition. 
Gearkassen i Ølgod er ligeledes et fortræffeligt sted til arbejdet med go-carts / bo-carts med kørsel i 
bl.a. Grindsted og med en særlig særlig oplevelsestur til banen i Vojens, ligesom lokalerne også 
rummer teorilokaler i.f.m. knallertkørekort.  
 
Skatehallen / skateaktiviteter. 
Skaterampen ved Fritidscentret i Varde er stadig en yndet sted for mange unge, for hvem skating 
bare lige er sagen, men vi savner en Skaterhal, der også kan benyttes i vinterhalvåret. Måske en god 
idé for det nye Ungeråd, der er under etablering. 

 
Junior- og Ungdomsklubberne: 
Gennem to år har alle klubberne nu været med i fællesskabet med 
Ungdomsskolen. Og at dømme efter klubbernes eget udsagn tegner det 
særdeles positivt. God opbakning og stor tilfredshed er det generelle billede. I 
foråret blev Vrøgum juniorklub udfaset og brugerne henvist til 
Samuelsgårdens gode tilbud, men samtidig blev der givet grønt lys for 
etablering af en ny juniorklub i Nr. Nebel. 
I dette år har der også været arbejdet ihærdigt med at få klubben på 
Lykkegårdskolen flyttet til det gamle Varde Vandrerhjem, som desværre led 

en krank skæbne med frostsprængning, som betød et endeligt farvel til benyttelsen af denne 
bygning. Klubbens flytning er sidste brik i harmoniseringen af alle klubberne i Varde Kommune. 
Ungdommen i Varde by fortjener så afgjort en bedre og mere centralt beliggende klub, ikke mindst 
hvad angår Tirsdagsklubben, som i dec. sidste år med kort varsel måtte rykke ud af lokalerne, efter 



pålæg fra brandmyndighederne. Aktuelt er der nu fokus på andre klublokaler, som med nødvendige 
ændringer kan huse klubben fra forhåbentlig efterår 2012. Ligeledes arbejdes der også på at finde 
lokaler i Agerbæk til Ungdomsklubben, der i dag har til huse i midlertidige lokaler ved Helle 
Hallen. 
 
SSP: 
Den nye struktur fra 2007 fungerer stadig rigtig godt. 5 lokale SSP – udvalg og et samlende SSP-
udvalg kaldet SSP Lokalråd + Varde, alt tilpasset efter politireformen. Ovenover er placeret 
Lokalråd Varde og på regionsplan Kredsrådet. 
Det helt centrale i SSP – arbejdet er så absolut de 3 fleksible og mobile SSP – ungdomskonsulenter. 
De har fingeren på pulsen, arbejder tæt sammen med Ungerådgivningen og har sammen med SSP 
tovholderen og repræsentant fra BUF et godt og tæt samarbejde med politiet i det nye tiltag IKS      
( Individorienteret kriminalpræventivt Samarbejde). På fastlagte møder hver 14. dag samles op og 

nødvendige tiltag aftales og iværksættes. Det samme er tilfældet i 
samarbejdet med BUF. Hver anden uge mødes de 3 SSPére med 
Ungerådgivningen, hvor også misbrugs-konsulenten deltager. Vigtigt, 
så ”ingen tabes mellem to stole”. I det forløbne år har SSP´s ledelse og 
medarbejdere også været involveret i udarbejdelsen af ”Styrkelse af 
indsatsen for kriminalitetstruede børn og unge i Varde Kommune” – 
tillæg til den sammenhængende Børne – og ungepolitik. 
 

Lang Lørdag/Blå Mandag: 
Atter har disse 2 introduktionsarrangementer været en succes. Lang Lørdag samler en stor flok af 
eleverne i 7. årgang flere steder i kommunen. Over 600 konfirmander fik en go´ og sikker Blå 
Mandagstur til Århus eller Esbjerg. 
 
Beach Party: 
For de yngste fra 6. klasse og opefter er Beach Party et ”must” for vore unge. 800 
- 1000 børn og unge fester hver gang, der inviteres. Deltagerantallet er dog ikke et 
mål i sig selv, men derimod selve konceptet med et godt, alkoholfrit arrangement.  
Når vi den 7.oktober 2011 holder Beach Party er det nr.30. Et jubilæum, der vil 
blive fejret med manér. Disse arr. er stadig baseret af gode og nødvendige tilskud 
fra lokale ”støtteklubber”, pengeinstitutter, firmaer m.m. og Jens Peter Olesen er 
stadig den kreative og engagerede tovholder for disse arrangementer, hver gang 
hjulpet af medarbejdere fra klubber og foreninger. 
Et koncept, et festmiljø for børn og unge, der værdsættes højt i forældrekredse. 
 

Eksterne samarbejdspartnere: 
Gennem flere år har der været et tæt samarbejde mellem 
Produktionsskolen og Ungdomsskolen. 
I det forløbne år har Ungdomsskolen forestået undervisning i matematik 
og dansk med afsluttende eksamen for et hold unge. Et godt tiltag, som 
Produktionsskolen og Ungdomsskolen har aftalt skal forsætte fremover, 
hvor også engelsk inddrages. I det forløbne år har Ungdomsskolen været 

med i projekt ” Ungeindsats”. Fra jan. 2012 er det Ungdomsskolens opgave at få etableret et tilbud 
til de ikke uddannelsesparate. Svend Åge Hansen er tovholder i projekt ”Perronen” som det kaldes, 
i tæt samarbejde bl.a. Produktionsskolen, Jobcenteret, UU m.fl. Sideløbende tilbyder Region Syd 
kompetenceudvikling på dette område.  
Gennem det seneste år er samarbejdet med Lærdansk Varde også intensiveret. Ungdomsskolens 
lovbundne opgave med tilbud til Sent ankomne Unge udføres af Lærdansk Varde mod betaling. 
Et godt og hensigtsmæssigt samarbejde, da vi ikke har det antal elever, der muliggør selv at etablere 
permanente hold i Ungdomsskolen kun for denne aldersgruppe. 
 



 
Krathuset: 
Ungdomsskolen har nu i tre år haft administrationslokaler i denne dejlige bygning. Dagligt nyder vi 
fællesskabet med Tandplejen, som vi dog nok skal sige farvel til i 2012 p.g.a. strukturændringer. 
Hvad huset fremover skal benyttes til er endnu ikke endeligt fastlagt. 1.sals mødelokale anvendes 
flittigt af mange, mange brugere. Benyttes bl.a. også af politiet til 
afholdelse af de såkaldte Konfliktråd – møde mellem offer og 
gerningsmand. Godt at så mange parter kan gøre brug af de gode 
faciliteter. 
 
Kontrakt: 
Med den nye storkommune fulgte også en ny kontrakt mellem Ungdomsskolens leder og Varde 
Byråd. En model kaldet ” Aftalestyring”. Godkendt af Udvalget for Børn og Undervisning i foråret 

2008 med endelig underskrift den 3.juni 2008. En aftale, der sikrer et årligt 
rammebeløb for hele Ungdomsskolen incl. klubberne og SSP. Den enkelte 
afdeling tildeles herefter egne midler til afholdelse af undervisning og 
aktiviteter, ligesom hver klub årligt modtager et fast driftsbeløb, der 
fastsættes af ungdomsskoleinspektøren. Aftalen indeholder også de rammer, 
Varde Byråd har fastsat for Ungdomsskolens virksomhed.  

 
Økonomi: 
Inden for det seneste skoleår har Ungdomsskolen undgået besparelser, 
hvilket vi hilser med stor tilfredshed. Det sikrer netop opretholdelse af 
vort høje aktivitetsniveau, - herunder det opsøgende og forebyggende 
arbejde blandt vores målgruppe.Selve konceptet ”Aftalestyring” med et 
samlet tildelt rammebeløb er rigtig godt. Giver fleksibilitet og mulighed 
for i særlige situationer at tilgodese specifikke områder. 
 
Den overordnede administration: 
Samtidig med den nye struktur og organisation kom på plads den 1.januar 2007 blev 
Ungdomsskolens administration som planlagt også samlet et sted. Sekretæropgaverne blev samlet, 
dels fra afdelingerne, dels fra Bytoften. Hovedparten af alle opgaver som bogføring, 
lønindberetning samt øvrige administrative opgaver og forpligtigelser vedr. Ungdomsskolen, 
klubberne og SSP udføres i dag samlet fra ungdomsskolens kontor. Samlet indberettes løn til ca. 
250 forskellige personer på årsplan ligesom de mange tilknyttede klubber tilbydes hjælp med 
layoutopgaver og trykning af foldere. 
Efter 3 -4 år med denne ordning kan der kun gives positive meldinger. Alle tilknyttede 
medarbejdere har således kun et sted at henvende sig med spørgsmål f.eks. vedr. løn m.m. 
Samlingen omtales af alle parter med stor tilfredshed, hvilket ikke mindst skyldes en ihærdig og 
dygtig indsats fra ungdomsskolens sekretær. 
 
Afsluttende bemærkninger: 
Alt i alt kan vi i Ungdomsskolen med stor tilfredshed atter se tilbage på et aktivt og spændende år.  
Godt at kunne konstatere, at de unge i stort tal benytter sig af de muligheder Ungdomsskolen, SSP 
og klubberne i samlet flok tilbyder. Det har givet børn og unge masser af gode, sunde og spændende 
oplevelser året igennem. 
Fra ledelsens side skal der lyde en stor tak til medarbejderne og bestyrelsen for en god indsats og et 
godt samarbejde. 
 
Ungdomsskolen  
den 6.09.2011. 
Peter Guldberg 
 


